
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Progetto di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. 
Pirino-Polverello nel comune di Roccella Valdemone. 

                   CUP: B37H19001400003                      CIG: 8026945C8D  
                    Impresa:  TRAZZERA Salvatore    
                    Contratto: in data 12.12.2019, al n. 14512 di repertorio 
                    APPROVAZIONE STATO FINALE – PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE SOMME – CERTIFICATO       

DI REGOLARE ESECUZIONE  -  PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
 

PREMESSO: 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 lo scrivente Ing. A. Sciutteri è stato delegato, ai 
sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;CHE il “Progetto di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. Pirino-Polverello nel 
comune di Roccella Valdemone”, è stato redatto in data 26/07/2019 per l'importo complessivo di € 
159.495,08 di cui € 126.500,00 per lavori a b. a., € 1.596,58 quali oneri irriducibili per i costi della 
sicurezza ed € 31.398,50 per somme a disposizione dell’amministrazione, è stato approvato in linea 
amministrativa con Determina Dirigenziale n. 870 del 10.10.2019 divenuta esecutiva nei modi e termini 
di legge; 

• CHE con determina n. 1131 del 26.11.2019 i lavori sono stati aggiudicati dall’Impresa TRAZZERA Salvatore, con 
sede in Piedimonte Etneo (CT), Via Ignazio Fragalà, 21/C, con un ribasso del 38,85%, per l'esecuzione 
dei lavori di cui all'oggetto; 

• CHE i lavori vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in data 03.12.2019 per scadere dopo 60 giorni naturali e consecutivi (art. 14 del CSA) e quindi 
entro il 31.01.2020; 

• CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 12.12.2019, al n. 14512 di 
repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 78.951,33 di cui € 77.354,75 al netto del 
ribasso del 38,85% ed € 1.596,58 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

347 30/03/2021

312 12/04/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• CHE i lavori vennero sospesi in data 16.12.2019 (condizioni meteorologiche e le basse temperature non 
idonee) e ripresi il 30.06.2020 con nuova scadenza del 15.08.2020, e dal 08.08.2020 e ripresi il 
04.11.2020 (nelle more dell’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva del 29.07.2020); 

• CHE la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva è stata approvata in linea Tecnica dal RUP Ing. 
Antonino Sciutteri con parere n. 46 del 29.07.2020 e successivamente con Determina Dirigenziale n. 
960 del 23.10.2020 e che pertanto in data 11.11.2020 è stato sottoscritto dall’Impresa un Atto di 
Sottomissione e concordamento nuovi prezzi rubricato al n. 14495, comportante un aumento 
dell’importo contrattuale di € 35.971,80 e l’inserimento di n. 11 nuovi prezzi non previsti nel contratto 
principale con quadro economico così composto: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €        186.000,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €        182.952,05 

A.4) - Ribasso contrattuale del 38,85%  €         71.076,87 

Importo lavori al  netto  €        111.875,18 

Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

IMPORTO DI CONTRATTO  €     114.923,13 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €     25.283,09 

B.2) - spese per contributo AVCP  €           30,00 

B.3) - spese tecniche (2%)  €       3.720,00 

B.4)- Per acquisto materiale per EE.SS.  €       4.638,86 

B.5)- Per prove di laboratorio conglomerati bituminosi  €       5.000,00 

B.6)- Per fornitura di sacchetti a freddo di conglomerati bituminoso  €       4.400,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     43.071,95  €       43.071,95 

C-QUOTA DI RIBASSO PER C.P.T.(COMITATO PARITETICO TERRITORIALE)

 €          1.500,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 159.495,08€     

  

• CHE a seguito della sottoscrizione dell’atto di sottomissione sono stati concessi all’Impresa ulteriori  60 
giorni in più per l’esecuzione dei lavori suppletivi; 

• CHE a seguito delle suddette sospensioni e per effetto del maggiore tempo concesso per la 
realizzazione dei lavori suppletivi, la scadenza definitiva per l'ultimazione dei lavori restò stabilita per il 
giorno 10.01.2021; 

• CHE i lavori hanno avuto termine il 27.11.2020, come risulta dal relativo verbale di fine lavori 
sottoscritto  in data 23.12.2020; 

• CHE lo Stato Finale è stato redatto in data 08.03.2021 dal Direttore dei Lavori, geom. Onofrio Trimarchi, 

dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 112.712,08 (euro 

centododicimilanosettecentododici/08) che, essendo stati corrisposti n° 2 certificati di acconto, resta il 

credito netto dell’impresa pari ad € 563,84 (euro cinquecentosessantatre/84), oltre IVA pari ad € 

124,04 (euro centoventiquattro/04) ed è stato sottoscritto senza riserva alcuna dall’Impresa; 

• CHE con la sottoscrizione dello Stato Finale, senza riserva alcuna, sono state assestate le quantità di 

ogni singola lavorazione effettivamente realizzate oltre a rimodulare, secondo altre sopravvenute 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

esigenze e sulla scorta delle spese effettivamente sostenute, le somme a disposizione 

dell’Amministrazione nel Quadro Economico in vigore e che le economie recuperate saranno utilizzate 

per eseguire i “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. 

“Pirino-Polverello” dal Km. 3+650 nel comune di Roccella Valdemone”; 

• CHE l’importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 

• CHE per tale motivazione la D.L., in data 15.03.2021, ha redatto una perizia di “Assestamento Finale 

Somme” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il cui Quadro Economico 

risulta cosi composto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

• CHE detta Perizia di Assestamento Finale delle Somme è stata approvata in linea tecnica dal RUP con 
dispositivo n.12 del 18.03.2021; 

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Somme Finale delle 
Somme e delle quantità del progetto di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 159.495,08 di cui € 
112.712,08 per lavori, comprensivi di € 895,41 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 
28.546,66 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 18.236,34 di economie recuperate che saranno 
utilizzate per eseguire i “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla 
S.P.A. “Pirino-Polverello” dal Km. 3+650 nel comune di Roccella Valdemone”; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

A - LAVORI ESEGUITI ( da Stato Finale)  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €      183.751,78 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           895,41 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      182.856,37 

A.4) - Ribasso contrattuale del 38,85%  €       71.039,70 

Importo lavori al  netto  €      111.816,67 

Costi Speciali per la Sicurezza  €           895,41 

IMPORTO DI CONTRATTO  €   112.712,08 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €   24.796,66 

B.2) - spese per contributo AVCP  €         30,00 

B.3) - spese tecniche (2%)  €     3.720,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   28.546,66  €     28.546,66 

C-ECONOMIE

C.1) SOMME DA UTILIZZARE PER "LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE SULLA S.P.A. 

"PIRINO-POLVERELLO DAL KM. 3+650 NEL COMUNE DI 

ROCCELLA VALDEMONE. 

 €     18.236,34 

IMPORTO TOTALE PERIZIA ASSESTAMENTO 

FINALE SOMME 159.495,08€   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 08.03.2020 dal Direttore dei Lavori, geom. Onofrio Trimarchi, 
dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 112.712,08 (euro 
centododicimilanosettecentododici/08) che, essendo stati corrisposti n° 2 certificati di acconto, resta il 
credito netto dell’impresa pari ad € 563,84 (euro cinquecentosessantatre/84), oltre IVA pari ad € 124,04 
(euro centoventiquattro/04); 
PRENDERE ATTO della succitata Perizia di Assestamento Finale Somme con il seguente Q.E.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del “Progetto di manutenzione straordinaria per la 
sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. Pirino-Polverello nel comune di Roccella Valdemone” 
predisposto dal Direttore dei Lavori geom. Onofrio Trimarchi in data 22.03.2021; 
RECUPERARE le economie di € 18.236,34 che saranno utilizzate per eseguire i “Lavori di Manutenzione 
Straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. “Pirino-Polverello” dal Km. 3+650 nel 
comune di Roccella Valdemone”; 
LIQUIDARE alla Ditta TRAZZERA Salvatore la rata di saldo di € 563,84 (euro cinquecentosessantatre/84, 
oltre ad IVA ammontante ad € 124,04 (euro centoventiquattro/04) da liquidare come previsto dall’art. 1 
comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino Sciutteri; 
DARE ATTO: 

• di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

A - LAVORI ESEGUITI ( da Stato Finale)  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €      183.751,78 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           895,41 

A.3) -Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      182.856,37 

A.4) -Ribasso contrattuale del 38,85%  €       71.039,70 

Importo lavori al  netto  €      111.816,67 

Costi Speciali per la Sicurezza  €           895,41 

IMPORTO DI CONTRATTO  €   112.712,08 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) -IVA 22%  €   24.796,66 

B.2) -Spese per contributo AVCP  €         30,00 

B.3) -Spese tecniche (2%)  €     3.720,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   28.546,66  €     28.546,66 

C-ECONOMIE

 €     18.236,34 

IMPORTO TOTALE PERIZIA ASSESTAMENTO 

FINALE SOMME 159.495,08€   

C.1)-SOMME DA UTILIZZARE PER "LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 

SULLA S.P.A. "PIRINO-POLVERELLO" DAL KM. 3+650 NEL 

COMUNE DI ROCCELLA  VALDEMONE." 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
   Ing. Antonino SCIUTTERI 

   DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
   ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

   (Det. Dir. n.1323 del 23/12/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

                                                                                                      Ing. Antonino SCIUTTERI 
                                                                                                    DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

                                                                                                                                   ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

             (Det. Dir. n.1323 del 23/12/2020) 


